¹²¹⁵ (...) *inter ipsas virtutes theologicas illa sit potior quae magis Deum attingit. Semper autem illud quod est per se magis est eo quod est per aliud. Fides autem et spes attingunt quidem Deum secundum quod ex ipso provenit nobis vel cognitio veri vel adeptio boni : sed caritas attingit ipsum Deum ut in ipso sistat, non ut ex eo aliquid nobis proveniat* (ST II-II, q. 23, a. 6, respondeo).

¹²¹⁶ (...) *nomen « amoris » in divinis sumi potest et essentialiter et personaliter* (ST I, q. 37, a. 1, respondeo).

trouve seulement de manière personnelle seulement dans l'Esprit. Il s'agit de l'identité même du Dieu unique. En Dieu, dit Thomas, la charité signifie son essence¹²¹⁷.

En posant la charité comme base de la perfection divine, nous approchons mieux le mystère existentiel, sans nier la métaphysique, la conceptualité. Cependant, saint Thomas affirme que « l'amour entre dans la chose plutôt que la connaissance »¹²¹⁸. Et cela puisque l'amour s'inscrit dans la dynamique de la volonté, et celle-ci « va au delà de la connaissance »¹²¹⁹.

Le *réalisme des relations* entre les personnes de la Trinité se trouve dans la dynamique de l'amour, de la volonté. En fait, « le mouvement de la volonté va de l'âme jusqu'à la chose même »¹²²⁰. Le mouvement de la volonté n'est pas certes supérieur à celui de la connaissance. Mais la relation entre les personnes divines n'est pas une auto-connaissance intellectuelle¹²²¹, de raison, mais existentielle, d'amour et d'intimité. Et par l'Esprit Saint, la personne dont le nom est l'amour¹²²², le Père et le Fils s'aiment. Comme l'a écrit saint Augustin, cité par saint Thomas : « c'est par le Saint-Esprit que le Fils est aimé du Père et qu'il aime le Père »¹²²³. Les relations trinitaires, qui sont constitutives de l'essence divine, ne signifient pas une parfaite connaissance mutuelle, mais une *parfaite et réelle* union.

Il faut se demander si, comme nous sommes en train de faire, il est adéquat de penser Dieu à partir des analyses anthropologiques de Thomas, afin de montrer que la charité en lui est la base de sa perfection. Pour répondre de manière positive à cette question, nous pouvons donc recourir aux questions de la *Somme de théologie* où saint Thomas traite des origines de l'homme, que nous lisons dans la *Prima Pars*. Là notre auteur écrit : « Or il est manifeste que l'on trouve dans l'homme une certaine

¹²¹⁷ En expliquant l'usage du terme *charité* par saint Augustin, dans son *De Trinitate : Ad primum ergo dicendum quod Augustinus loquitur de caritate, secundum quod essentialiter sumitur in divinis (...)* (ST I, q. 37, a. 1, ad 1).